Böylece kelâm düşüncesine "insan hürriyeti ve kader sorunu" konusu girmiş; hürriyet düşüncesi, Usûl-i Hamse'nin adalet esasını kapsamında ele alındığı için Mu'tezile "Ehlü'l adl-ve't-Tevhid" ismiyle de anılmaya başlamıştır. Kader meselesinde birçok grubun öne çıkardığı Hasan Basrî (ö. 110/728) de cebir anlayışına karşı çıkarak, Emevîler'in zulümlerini eleştiren bağımsız ve ihtiyatlı bir muhalif olarak, Halife Ömer b. Abdülaziz'e ve Halife Abdülmelik b. Mervan'a uyarıcı mektuplar yazmış, bu mektuplarda konuyla ilgili düşüncelerini yansıtmıştır.

Emevîler'in yaptıkları zulümleri Allah'a isnat etmeleriyle Mu'tezile tarafından Allah'ın zulüm işlemeyeceği, iyilik ve güzelliğin Allah'tan, kötülük ve çirkinliğin insandan kaynaklandığı savunulmuş ve böylece hüsün-kubuh tartışmaları ortaya çıkmıştır. Yazar bu bölümde irade, istitaat ve özgürlük konusunda Cehm b. Saffan (ö. 128/745-46) Bısr b. Mutemir (ö. 210/825), Allaf (ö. 235/849-50), Nazzam (ö. 231/845), Ka'bi (ö. 319/931) ve Kadı Abdulcabbar (ö. 415/1025)'in görüşlerine yer verir. Son olarak irade konusunda Mu'tezile'nin aklî delillerini; "insanın özgür iradeye sahip olması, peygamberlerin gönderilmesi, insanın sorumlu varlık olması, bir makdurun iki kâdirin kudretinde bulunmasının imkânsızlığı, insan fiillerinde kötülük ve zulmün sadır olmasıdır" şeklinde sıralamaktadır.

Emevîler'in baskıcı politikalarının, Haşimîler adına ve "kitap ve sünnete göre hareket sloganıyla" yola çıkan Abbasîler'in iktidarı ile sonlandığını fakat Abbasîler'in kendilerini iktidara taşıyan Alioğullarına sırt çevirerek tasfiyeye yöneldiklerinden söz eden yazar, Mu'tezililerden zalim hükümdara başkaldırının vacip olduğu düşüncesiyle Halife Mansur'a (ö. 158/775) karşı Zeydîlerin ayaklanmalarını destekleyenler olduğu gibi Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) gibi siyasî davranıp tarafsız kalanların da bulunduğunu

belirtmiştir. Bu dönemde Zenadika ile mücadele öne çıkmış, Zerdüştlük etkisini göstermiş, Harun Reşid (ö. 193/809) Alioğullarını destekleyen Mu'tezililerle mücadele etmiştir. Abbasiler döneminde aşırı Şii oluşumların hulul, teccid, teşbih, teccim, tenasüh, tezahür, Nur Kral, rakamları kutsal sayan düşünceler ortaya çıkmıştır. Münazara ve ilmi tartışmalara önem veren Halife Mehdi (ö.169/785) ve Mu'tezile; Seneviye, Zenadika, Mülhidler, Sümeniyye, Maneviyye, Mecusiler, Hristiyanlar ve Yahudilerle mücadele etmişlerdir. Bu aynı zamanda devleti tehdit eden unsurlarla mücadele sayılıyordu. Abbasiler döneminde çevre kültürlerin etkisiyle vaazlarda hadislerle birlikte eski dinlerden, İncil ve Tevrat'tan kıssalar anlatılmaya başlanmış böylece "Halk İslamı" doğmuş oldu. Halife Memun (ö. 218/833) Mu'tezililer ile yakın ilişki içinde idi, Sümame b. Eşres (ö. 213/828), Bişr b. Mutemir (ö.210/825), Ebu Huzeyl el Allaf (ö. 235/849) halifenin en güvendiği kişiler oldu, bir anlamda bu dönem Mu'tezile'nin en parlak dönemi idi. Bu dönemde "Rey Ehli"ni destekleyen ve siyasî destek bulan Mu'tezile, Muaviye karşıtlığını minberlerde lanet okutmaya kadar götürmüştür. Ehl-i Hadis ve Ahmed b. Hanbel "Halk'ul Kur'an" konusunda baskı ve işkenceye maruz kalmıştır.

Diğer taraftan İran sempatisini Abbasî ve Şia etrafında oluşan "Beklenen Mehdi" inancının karşısında Emevî hayranları "Beklenen Süfyani" inancını öne çıkarıp Araplık unsuruna vurgu yapmış, Arap kabilelerini toparlamaya çalışmışlar ve Abbasî iktidarının zayıflamasıyla isyan etmişlerdir. Abbasilerin bu zayıf zamanında Hadisçi Ali b. Abdullah (ö. 147/764) Emevî halifeliliğini ilan etmiş böylece Şii isyanları başlamıştır.

Yazar ikinci bölümde "Halku'l-Kur'an" tartışmaları ve Mihne olaylarına ayrıca değinmiştir. Mihne denilen resmi kovuşturma süreci aslında Abbasiler'den önce Emevîler döneminin belirgin özelliklerindendi. Emevî yönetimini eleştiren Mabed el Cüheni (ö. 83/702)'nin kader konusundaki görüşleri toplumda yayılmaya başlayınca h. 80 de fikirlerinden dolayı öldürülmüştü. Yine kader konusunda resmi soruşturmaya tabi olan Gaylan ed Dimeşki (ö. 120/738), Abdullah b. Ali (ö. 147/764), Nefsü'z-Zekiyye (ö.145/762), Salih b. Abdilkuddüs (ö. 167/783) öldürülmüş, Said el Müseyyeb (ö. 94/713), Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Enes b. Malik (ö.179/79), Ebu Hanife (ö. 150/767), Bişr b. Mu'temir (ö. 210/825), Sümame b. Eşres (ö. 213/828), Bişr el Merisi (ö. 218/833), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ali b. Medeni, Nuaym b. Hammad (ö. 228/843), Ebu Yakub el Buvayti ve daha birçok şahıs işkence görmüşlerdir. Cebir ideolojisinin mimarı olmasına ve bu görüşü yönetim tarafından desteklenmesine rağmen Halku'l-Kur'an meselesinden dolayı Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742) de, onu takip eden öğrencisi Cehm b. Saffan (ö. 128/745) da öldürülmekten kurtulamamıştır. Abbasiler döneminde resmi kovuşturma için "Sahibüz Zenadika" isimli teşkilat kurulmuştur. "Kur'an'ın yaratılmışlığı" "Halku'l-Kur'an" sloganını ilk defa Memun (ö. 218/833) 206 yılında proje olarak sunmuştur. Aynı tarihte Hz. Ali'nin efdaliyeti sorunu da siyasete dâhil olmuş ve bu iki fikirden yola çıkılarak taraftarlar belirlenip siyasî amaçlar gerçekleştirilmek istenmiştir.